tertius defectus naturalis, secundum quod quaelibet creatura in infinitum distat a Deo; qui defectus nunquam tolletur; et hunc defectum respicit timor reverentialis qui erit in patria: qui reverentiam exhibebit suo creatori ex consideratione maiestatis eius, in propriam desiliens parvitatem»: *DeVirt*, q. 4, a. 4, ad 2, V, 526-527. Il relativo *videtur quod* affermava: «La speranza, il cui oggetto è il bene, è qualcosa di più perfetto del timore, il cui oggetto è il male. Ora, un certo timore può esserci nei beati, come sta scritto: “Il timore del Signore è puro, dura sempre” [Sal 19(18),10]. Quindi una qualche speranza può esserci anche nei beati»: «Spes, cuius obiectum est bonum, est aliquid perfectius timore, cuius obiectum est malum. Sed aliquis timor est in beatis, secundum illud Ps. 18, 10: *Timor Domini sanctus permanet in saeculum*. Ergo aliqua spes est etiam in beatis»: *DeVirt*, q. 4, a. 4, arg. 2, V, 516-517.

¹²¹ «Timor, proprie loquendo, habet malum pro obiecto: non autem quodlibet malum, sed malum in arduo constitutum: alias non esset in irascibili. Malum autem quod facile vinci aut vitari potest, non timemus; sed odimus tantum. Malum autem separationis a Deo est in arduissimo constitutum: unde quando possibilitas ad hoc malum tolletur, remanebit adhuc operatio hominis ad Deum ut ad arduum; et ideo tolletur timor quantum ad hunc actum qui est timere separationem, sed manebit quantum ad actum qui est admirari vel revereri illud arduum, quod fit quando ex

Quindi, raccogliendo le idee del nostro autore, possiamo affermare innanzitutto che, per l'Aquinate, nella patria, in cielo, in paradiso, il timore servile non potrà esserci, perché il timore servile è il timore della pena, e nella patria non ci sarà alcuna pena, perché i beati sono sicuri, certi, di possedere la beatitudine per sempre, e il concetto di beatitudine esclude qualsiasi pena. Il timore filiale o casto, invece, nella patria non solo rimarrà, ma raggiungerà la sua perfezione, perché questo tipo di timore deriva dalla carità e aumenta con l'aumentare della carità, e nella patria la carità sarà perfetta. Qui però Tommaso fa un'opportuna precisazione: nella patria il timore filiale non rimarrà quanto al suo aspetto di temere il male della colpa, ossia della non sottomissione a Dio, e quindi il male della separazione da Dio, perché i beati non possono commettere alcun male, alcuna colpa, e sono perfettamente soggetti a Dio, senza poter sottrarsi a tale soggezione¹²², ma rimarrà quanto al suo aspetto di riverenza che esclude la volontà della colpa, cioè la volontà di peccare, e comporta l'ammirata e umile soggezione a Dio per la sua infinita grandezza e maestà.